SABAH, MALAYSIA

Warta Kerajaan

Diterbitkan dengan kuasa

Jil. LXXIIT] KOTA KINABALU, KHAMIS, 4 JANUARI 2018 [No. 1

Kenyataan-kenyataan berikut adalah diterbitkan atas perintah Tuan Yang
Terutama Yang di-Pertua Negeri untuk Makluman Umum.

TAN SRI DATUK SERI PANGLIMA HAJI SUKARTI BIN WAKIMAN,
Setiausaha Kerajaan Negeri.

No. 1 [No. KPKAS: 500-14/2 KIt. 2 (83)

ENAKMEN PEMELIHARAAN HIDUPAN LIAR 1997
(Enakmen No. 6 tahun 1997)

PELANTIKAN WARDEN KEHORMAT HIDUPAN LIAR

Adalah disiarkan untuk makluman umum bahawa pada menjalankan kuasa yang
diberikan kepadanya di bawah seksyen 7 Enakmen Pemeliharaan Hidupan Liar 1997,
Pengarah Hidupan Liar dengan ini melantik penama-penama yang berikut sebagai Warden
Kehormat Hidupan Liar berkuat kuasa mulai 4 Disember 2017 sehingga 3 Disember 2020.

Bil. Nama No. Kad Pengenalan

1. Adam Ryan Goh Jun Xin 940812-12-5459
2. Alvin bin Layim 910527-12-6025
3. Anis Pinita Andrew 921029-12-6886
4.  Asribin Awas 970505-12-5579
5. Barahim bin Sulip 590202-12-5737
6. Callxtus bin Nouin 900817-12-5881
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ENAKMEN PEMELIHARAAN HIDUPAN LIAR 1997 - (samb.)

Nama

Clarice Kelly Samih

Daimah binti Unggon

Duan Ensong

Gary Bilbert Justin

Gahoon bin Salagan
Hasrudin bin Laeshak
Ignejius bin Ingas

Jaaulorens Milog

Joddy Agal

Joel Majunggal

John bin Mendow

Judis bin Jali

Juil bin Ampating

Khairul Nizam bin Md. Kassim
Lexdeon bin Latimin

Martin bin Elap

Melvies Maverick A/K Kanol
Melvin bin Jaikol

Mohd. Safiuddin bin Mohd. Kaji
Mohd. Arhan bin Rohan
Nicholas Juli

Palipus bin Ampohol

Radzi bin Pangawai

Sam Greavinie bin Masoh
Sarail bin Mansiyang

Semson bin Anggu

Sherone Caroline U. Oboi
Suriaddi Jamilah

No. Kad Pengenalan

881110-12-5924
600212-12-5016
820311-12-6115
931230-12-5067
580712-12-5017
951203-12-6679
841029-12-5621
880813-12-5897
930712-12-5065
701011-12-5821
751020-12-6311
940328-12-6353
730119-12-5607
910608-12-5905
840622-12-5441
930416-12-6223
940327-05-5653
860711-12-5177
940910-12-6623
940516-12-6609
970215-12-5773
911203-12-6197
990621-12-5339
861007-49-5582
760106-12-5883
880422-49-5321
910916-12-5958
920420-12-6761
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Bil. Nama

35.  Susie Wong
36. Tingkun bin Penimbol
37.  Zulkifli Jalani

Dibuat 4 Disember 2017.

No. Kad Pengenalan
790511-12-5794
700106-12-5053
850423-12-6619

AUGUSTINE TUUGA,
Pengarah Hidupan Liar.

him

[No. KPKAS: 500-14/2 Klt. 2 (83)
WILDLIFE CONSERVATION ENACTMENT 1997
(Enactment No. 6 of 1997)
APPOINTMENT OF HONORARY WILDLIFE WARDENS

It is published for general information that in exercise of the powers conferred upon
under section 7 of the Wildlife Conservation Enactment 1997, the Director of Wildlife

has appointed the following persons as Honorary Wildlife Wardens with effect from 4th

December, 2017 until 3rd December, 2020.

No. Name

[

Adam Ryan Goh Jun Xin
Alvin bin Layim

Anis Pinita Andrew

Asri bin Awas

Barahim bin Sulip
Callxtus bin Nouin
Clarice Kelly Samih

Daimah binti Unggon

R AU o

Duan Ensong

._
e

Gary Bilbert Justin

[
[

Gahoon bin Salagan

,_
N

Hasrudin bin Laeshak

Identification Card No.
940812-12-5459
910527-12-6025
921029-12-6886
970505-12-5579
590202-12-5737
900817-12-5881
881110-12-5924
600212-12-5016
820311-12-6115
931230-12-5067
580712-12-5017
951203-12-6679
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WILDLIFE CONSERVATION ENACTMENT 1997 - (cont.)

No. Name Identification Card No.
13.  Ignejius bin Ingas 841029-12-5621
14.  Jaaulorens Milog 880813-12-5897
15.  Joddy Agal 930712-12-5065
16. Joel Majunggal 701011-12-5821
17.  John bin Mendow 751020-12-6311
18.  Judis bin Jali 940328-12-6353
19.  Juil bin Ampating 730119-12-5607
20.  Khairul Nizam bin Md. Kassim 910608-12-5905
21.  Lexdeon bin Latimin 840622-12-5441
22.  Martin bin Elap 930416-12-6223
23.  Melvies Maverick A/K Kanol 940327-05-5653
24.  Melvin bin Jaikol 860711-12-5177
25.  Mohd. Safiuddin bin Mohd. Kaji 940910-12-6623
26. Mohd. Arhan bin Rohan 940516-12-6609
27.  Nicholas Juli 970215-12-5773
28.  Palipus bin Ampohol 911203-12-6197
29. Radzi bin Pangawai 990621-12-5339
30. Sam Greavinie bin Masoh 861007-49-5582
31.  Sarail bin Mansiyang 760106-12-5883
32.  Semson bin Anggu 880422-49-5321
33.  Sherone Caroline U. Oboi 910916-12-5958
34.  Suriaddi Jamilah 920420-12-6761
35.  Susie Wong 790511-12-5794
36. Tingkun bin Penimbol 700106-12-5053
37.  Zulkifli Jalani 850423-12-6619

Made 4th October, 2017.

AUGUSTINE TUUGA,
Director of Wildlife.
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No. 2 [No. KKT&P: 400-14/1/3 J1d.7(304)

SIJIL KETUA AUDIT NEGARA MENGENAI
PENYATA KEWANGAN MAJLIS PERBANDARAN TAWAU
BAGI TAHUN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016

Penyata Harta dan Tanggungan, Penyata Penerimaan dan Pembayaran dan Nota
Kepada Akaun Majlis Perbandaran Tawau bagi tahun berakhir 31 Disember 2016 telah
diaudit oleh wakil saya. Pihak pengurusan bertanggungjawab terhadap Penyata Kewangan
ini. Tanggungjawab saya adalah mengaudit dan memberi pendapat terhadap Penyata
Kewangan tersebut.

2. Penyata Kewangan ini telah disediakan mengikut asas penerimaan dan pembayaran
tunai. Menurut asas ini, hasil dan harta berkaitan diiktiraf semasa diterima dan bukan semasa
diperoleh, dan perbelanjaan diiktiraf semasa dibayar dan bukan semasa dilakukan.

3. Pengauditan telah dilaksanakan mengikut Akta Audit 1957 dan berpandukan piawaian
pengauditan yang diluluskan. Piawaian tersebut menghendaki pengauditan dirancang dan
dilaksanakan untuk mendapat kepastian yang munasabah sama ada Penyata Kewangan
adalah bebas daripada kesilapan atau ketinggalan yang ketara. Pengauditan itu termasuk
memeriksa rekod secara semak uji, menyemak bukti yang menyokong angka dan memastikan
pendedahan yang mencukupi dalam Penyata Kewangan. Penilaian juga dibuat terhadap
prinsip perakaunan yang digunakan dan penyampaian Penyata Kewangan secara
keseluruhan.

4.  Pada pendapat saya, Penyata Kewangan ini memberi gambaran yang benar dan
saksama mengenai kedudukan harta dan tanggungan yang berpunca dari urus niaga tunai
bagi Majlis Perbandaran Tawau pada 31 Disember 2016, dan hasil serta pembayaran dalam
tahun yang berakhir pada tarikh itu mengikut asas tunai.

PATIMAH BINTI RAMUIL,
b.p. Ketua Audit Negara,
Malaysia.

Kota Kinabalu.

Tarikh: 27 Mac 2017.
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MAIJLIS PERBANDARAN TAWAU
STATEMENT BY MEMBERS OF THE COUNCIL

We, ALUUS @ MOHD. ALI BIN SIPIL and HAJT HALIK HAJI WAHID being two of the
members of Majlis Perbandaran Tawau do hereby state that in the opinion of the
members, the accompanying Financial Statements of the Tawau Municipal Council for
the year ended 31st December, 2016 together with the notes therein are drawn up properly
and correctly.

On behalf of the On behalf of the

Municipal Council, Municipal Council,

Name: ALIJUS @ MOHD. ALI BIN SIPIL Name: HAJT HALIK HAIT WAHID
Designation: Member Designation: Member

Date: 31st December, 2016 Date: 31st December, 2016
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MAIJLIS PERBANDARAN TAWAU

DECLARATION BY THE OFFICER PRIMARILY RESPONSIBLE FOR THE
FINANCIAL MANAGEMENT OF THE MUNICIPAL COUNCIL

I, NURFAWIZZA ARIDA BINTI HAJT ALDANA, the officer primarily responsible for
the financial management of Majlis Perbandaran Tawau do solemnly and sincerely
declare that the accompanying Financial Statements together with the notes thereto are,
to the best of my knowledge and belief, correct and I make this solemn declaration
conscientiously believing the same to be true, and by virtue of the provision of the Statutory
Declaration Act, 1960.

Subscribed and solemnly declared

by the above mentioned at Tawau NURFAWIZZA ARIDA BINTI HAJI ALDANA
in the state of Sabah on this 5th

day of January, 2017.

Before me,

MARDIANA BINTI TENRENG,
Commissioner of Oaths.
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MAIJLIS PERBANDARAN TAWAU
PENYATA HARTA DAN TANGGUNGAN PADA 31 DISEMBER 2016

HARTA

Tunai Dalam Bank
Simpanan Tetap

Pendahuluan ...

TANGGUNGAN

Bantuan Khas dari Kementerian
Kerajaan Tempatan dan Perumahan

Tanggungan Pelbagai

LEBIHAN HARTA

KUMPULAN WANG TERKUMPUL
Baki pada 1 Januari

Kekurangan/Lebihan Penerimaan
daripada Pembayaran

Pelarasan kepada Subsidi Pinjaman
Perumahan ...

Nota
Akaun

2016 2015
RM RM
6,533,009 13,704,658
48,265,587 40,448,467
567,234 328,900

RMS55,365,830 RM54,482,025

726,201 726,201
2,714,629 1,326,611

RM3,440,830 RM2,052,812

RM51,925,000 RM52,429,213

52,429,213 47,891,355
(504,213) 4,542,430
- (4,572)

RM51,925,000 RM52,429,213

Nota-nota kepada akaun di muka surat 10 hingga 11 adalah sebahagian daripada Penyata

Kewangan ini.
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MAIJLIS PERBANDARAN TAWAU
PENYATA HASIL DAN PERBELANJAAN BAGI TAHUN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016
Nota 2016 2015
Akaun RM RM

HASIL
Cukai-cukai ... 21,630,430 22,385,786
Bantuan Am Kerajaan Pengganti Kadar 15,311,096 13,379,996
Yuran dan Sewa 4,416,109 3,546,432
Lesen ... 2,784,949 2,649,876
Faedah 2,299,924 2,650,992
Pelbagai 2,274,187 1,769,709
Pinjaman dan Bantuan Kerajaan Negeri

dan Bank Perdagangan - -

RM48,716,695 RM46,382,791

PERBELANJAAN
Pentadbiran

Gaji dan Elaun untuk Pekerja-pekerja 17,307,483 16,425,697

Bayaran-bayaran Lain 2,847,809 2,063,362

Perbelanjaan Modal 1,744,186 40,523
Kesihatan 11,272,853 10,921,045
Pasar dan Tempat Makan 729,400 600,376
Pembangunan Teknologi Maklumat ... 292,952 111,872
Jalan Raya dan Kawasan Terbuka 4,050,935 3,638,360
Jalan dan Tempat Jalan Kaki ... 3,931,906 4,150,368
Aturan Kerja ... 5,176,636 2,485,948
Sistem Kuasa Letak Kereta 279,532 201,109
Pelbagai 1,131,899 1,118,259
Perbelanjaan Khas . 455,317 83,442
Pinjaman dan Bantuan Kerajaan Negeri

dan Bank Perdagangan - -

RM49,220,908 RM41,840,361

Kekurangan/Lebihan Penerimaan

daripada Pembayaran (RM504,213) RM4,542,430

Nota-nota kepada akaun di muka surat 10 hingga 11 adalah sebahagian daripada Penyata

Kewangan ini.
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MAIJLIS PERBANDARAN TAWAU
NOTA-NOTA KEPADA AKAUN TAHUN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016

1. POLISI-POLISI PERAKAUNAN

(a) Penyata ini disediakan secara sistem tunai.

(b) Harta-harta Tetap Majlis seperti kenderaan, perabot dan alat-alat kelengkapan
Pejabat Majlis tidak ditunjukkan di dalam Penyata Kewangan.

(c¢) Bakibantuan untuk Projek-projek Khas daripada Kementerian Kerajaan Tempatan
dan Perumahan Negeri ditunjukkan sebagai tanggungan kepada Majlis.

2. TUNAI DALAM BANK
2016 2015
RM RM
Bank Islam Malaysia Berhad (98127-X) 2,270,219
11,025,867
CIMB Bank Berhad (13491-P) 2,538,298 284,220
Malayan Banking Berhad (3813-K) 177,658 461,864
HSBC Amanah Malaysia Berhad
(807705-X) ... 1,546,834 1,932,707
RM6,533,009 RM13,704,658
3. SIMPANAN TETAP
Bank Islam Malaysia Berhad (98127-X) 4,074,608
2,000,000
CIMB Bank Berhad (13491-P) 3,296,496 3,182,512
HSBC Amanah Malaysia Berhad
(807705-X) .. 7,268,931 7,196,381
Bank Muamalat Malaysia Berhad
(6175 -W) . . 3,155,107 2,072,000
Malaysia Bu11d1ng Socwty Berhad
(9417-K) 16,031,929 12,558,800
Bank Kerjasama Rakyat Malay51a Berhad
(Bank Rakyat) . 10,629,448 10,235,734
Malayan Banking Berhad (3813-K) 3,809,068 3,203,040
RM48,265,587 RM40,448,467
4. PENDAHULUAN PERIBADI
Pendahuluan Peribadi ... - -
Pendahuluan Cukai Barang &
Perkhidmatan (GST) (Input Tax) ... 567,234 328,900
RM567,234 RM328,900
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MAIJLIS PERBANDARAN TAWAU
NOTA-NOTA KEPADA AKAUN TAHUN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016 - (samb.)
2016 2015
RM RM
5. BANTUAN KHAS DARI KEMENTERIAN KERAJAAN

TEMPATAN DAN PERUMAHAN
Bantuan Kapital 428,654 428,654
Bantuan bagi Sistem Saluran Najls 255,308 255,308
Meningkatkan Taraf Jalan Raya di

Kawasan Perumahan 42,209 42,209
Pembinaan/Pembaikan dan Penyelenggaraan

Taman Awam dan Rekreasi 30 30
Projek Dibiayai daripada Kementerian

Persekutuan ... - -

RM726,201 RM726,201
TANGGUNGAN PELBAGAI
Insurans Kakitangan 39,492 39,492
Pertaruhan Am ... 608,414 400,682
Tajaan Hari Kebangsaan - 5,761
Tajaan Berjalan untuk Negara - 2,886
Festival Kebudayaan Daerah Tawau ... - 26,000
Peruntukan Jabatan-jabatan Lain 867,848 220,326
Bayaran Setem Duti . 88,590 84,000
Bon Pelaksana/Wang Tahanan 972,761 506,551
Cukai Barang & Perkhidmatan (GST)

(Output Tax) . . 135,612 40,913
Pengurusan UTC 1,873 -
Yuran Bantahan Awam 40 -

RM2,714,629 RM1,326,611
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Kadar langganan berikut bagi Warta Kerajaan Negeri Sabah yang berkuat kuasa
mulai daripada 1 Januari 2018 adalah diterbitkan untuk makluman Umum:

KADAR LANGGANAN UNTUK TAHUN 2018
Warta Kerajaan termasuk tambahan-tambahan:- (Tidak termasuk Tambahan Tanda Perdagangan)

RM
Langganan Tahunan di dalam Malaysia 120.00
Langganan Tahunan di luar Malaysia ... 180.00
Tambahan Tanda Perdagangan (untuk satu keluaran) 2.40
Sesuatu naskhah Warta Kerajaan, Tambahan-tambahan, Rang
Undang-undang, Laporan Dewan Undangan Negeri,
Pekeliling dan lain-lain.
Tidak lebih daripada 8 muka 1.80
Tidak lebih 9 hingga 16 muka 2.40
Tidak lebih 17 hingga 32 muka 3.00
Tidak lebih 33 hingga 48 muka 3.60
Tidak lebih 49 hingga 64 muka 4.20
Tidak lebih 65 hingga 96 muka 5.40
Lebih daripada 96 muka ... 7.20 dan tambah
RM1.20
untuk setiap
32 muka
yang lebih.
Senaskhah Tahunan Tambahan Pertama dan Kedua serta
indeks 2017 (dijilid dengan Kulit Keras) ... ... RM 42.00

Kadar-kadar di atas adalah termasuk belanja Pos biasa (mel laut).

Pengiriman Wang hendaklah dialamatkan kepada Pencetak Kerajaan, Jabatan
Cetak Kerajaan, Kota Kinabalu, Sabah. Cek dan Wang Pos hendaklah dibuat
pembayarannya kepada Pencetak Kerajaan, Jabatan Cetak Kerajaan, dan dipalang
“& Co”.

Untuk Makluman

(1) Pelanggan bagi Warta Kerajaan Negeri dan terbitan-terbitan Kerajaan lain
seperti Laporan Tahunan, Laporan Jabatan dan sebagainya hendaklah
dialamatkan kepada Pencetak Kerajaan, Jabatan Cetak Kerajaan, Km. 4, Jalan
Tuaran, Beg Berkunci 2004, 88554 Kota Kinabalu.

DICETAK OLEH PENCETAK KERAJAAN,
POLITIN @ WENEN BIN MOBIJI, ADK., BSK., JABATAN CETAK KERAJAAN,
SABAH, MALAYSIA.
2018.
PK. 0001 (L) - 2018



